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ÚVOD

Cílem mého diplomního semináře bylo nastudovat historii li-
neárních parků a jejich benefity, které vnášejí do současných
měst. Prozkoumat realizace lineárních parků různých typů ve
světě i v České republice a to od 19. století do dnešní doby.

Dále jsem zkoumala množství a dostupnost zelených ploch
v Praze na obou stranách řeky Vltavy.

Díky těmto poznatkům následně identifikuji místa v Praze,
kde by se lineární parky daly realizovat.

Po vyhodnocení těchto skutečností jsem si definovala cíl své
diplomové práce. Vytvořit lineární park, na pravém břehu
řeky Vltavy, kde je méně dostupných parkových ploch, spo-
jující stávající velké parky tak, aby se co nejvíce obyvatel
dostalo v krátkém čase do místa, kde si mohou odpočinout
v zeleni, případně mohou své obvyklé cesty uskutečňovat
v zeleném pásu / lineárním parku. Podstatná je i možnost
polodenní i celodenní rekreace ve městě – možnost strávit
den v zeleni, aniž by bylo nutné využívat soukromou nebo
veřejnou dopravu na cesty mimo město.

Podařilo se mi vytvořit dva okruhy stávajících Pražských par-
ků, které spojuje nově navržený lineární park vedoucí z Ma-
lešic až do Vršovic. Díky tomuto propojení by daleko více lidí
získalo přístup do parku v docházkové vzdálenosti od svého
domu a projít se Prahou kolem dokola bude možné pod ko-
runami stromů.

DEFINICE

- PARK - Objekt zeleně ztvárněný do charakteristického
kompozičního celku o výměře nad 0,5 ha a minimální šířce
25 m.

- MENŠÍ PARKOVÁ ÚPRAVA - Objekt zeleně s výměrou ob-
vykle 0,5 ha ztvárněný zpravidla podle sadovnických zásad,
který však nesplňuje některé parametry parku.

- ZELEŇ OBYTNÉ ZÁSTAVBY - Zeleň navazující na budovy
určené zejména k bydlení, zpravidla ztvárněná podle sa-
dovnických zásad.

- LINEÁRNÍ PARK - Park sloužící nejen k rekreaci, ale také
fungující jako spojení mezi parky i jinými městskými prosto-
ry pouze pro chodce a nemotorizované dopravní prostředky.
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PROČ JSOU LINEÁRNÍ PARKY DŮLEŽITÉ?
Jak dostat přírodu do zastavěného území? Jak přizpůsobit město chodcům?

Jak zlepšit kvalitu života ve městě? Jak plánovat rozvojová území města?

Města se měnila po celou svou historii a mění se
i teď. Již delší dobu vznikají na území měst brown-
fieldy z průmyslových nebo železničních areálů, často
se tyto prostory nacházejí ve velmi lukrativní pozici
uprostřed měst. Koleje ze své podstaty plnily funkci
dopravního koridoru mohou tedy tuto funkci plnit i na-
dále, i když pro jiný způsob dopravy.

Kromě průmyslových areálů se ve městech objevují
ostrovy nízké špatně identifikovatelné zástavby, kde
se nacházejí různé skládky, autoopravny, sklady a po-
dobně. V městských plánech je s těmito ostrovy do
budoucna často počítáno jako s plochou pro bydlení
a občanskou vybavenost. Všechny tyto oblasti jsou
příležitostí pro nové městské parky, parkové plochy
nebo lineární parky, pro které bychom v zástavbě nyní
již jen těžko hledali místo, minimálně do té doby, než
se nám podaří omezit počet aut ve městech. Lineární
parky samozřejmě nejsou vhodné jen pro výplň úz-
kých prostor, kterým se dobře přizpůsobují, ale při
plánování nové zástavby je dobré začít právě od návr-
hu zeleně, která propojí nově vzniklou čtvrť s okolními
plochami a vytvoří tak systém, který bude obyvatelům
lépe sloužit ke krátkodobé i delší rekreaci.

Nedochází jen k proměně měst v důsledku stárnu-
tí využívaných technologií, ale hlavně ke změně lid-
ského uvažování o veřejných prostorech měst a po-
žadavkům na jejich využívání. V posledních letech
jsme kvůli pandemii coronaviru často zůstávali pouze
na územích svých měst. V České republice je zatím
výjimečná situace v tom, že velmi mnoho lidí vlast-
ní chalupy a chaty mimo město a pravidelně unikají
v pátek odpoledne před ruchem velkoměsta a vrací se
až v neděli večer, ve městě tedy tolik nehledali pro-
stor pro rekreaci nebo procházku v přírodě. Ve chvíli,
kdy jsme byli odkázáni jen na město zjistili jsme, že
nám k životu nestačí jen kanceláře, byty a dopravní
stavby. Mít možnost strávit příjemný víkend výletem
po Praze a nemuset nikam daleko cestovat je dobrá
varianta i v případě, že se zrovna nekoná pandemie
ani jiná pohroma. Nejde jen o víkendy, ale o každou
naši volnou chvíli, kterou můžeme kvalitně trávit podle
našich představ a preferencí, a to v klidu nebo aktiv-
ně v městském parku a nemusíme jen přežívat čas ve
městě a těšit se na víkend až ujedeme ruchu a smogu
na chatu.

První výhodou lineárních parků oproti klasickým roz-
lehlým parkům tedy je, jejich lehká implikace do již
stojící zástavby, ať na místo brownfieldu nebo využi-
tím běžné ulice tam, kde je možné z ní vyjmout auto-
mobilovou dopravu.

Druhou výhodou je jejich využití nejen pro rekreaci
a sport, ale také pro pěší, cyklistickou, bruslařskou
... dopravu. Pokud mají lidé možnost jít třeba ráno
do práce pěšky, mohou to využít jako kvalitní čas pro
sebe, kdy si zasportují, načerpají vitamín D a dobrou
náladu. Je velmi pravděpodobné že, pokud začnou
den procházkou místo posouvání se v zácpě, bude
celý den lepší, protože pohyb, čerstvý vzduch a po-
hled na zelenou barvu velmi ovlivňují naši psychiku
a produktivitu nejen v práci. Nebo mohou tyto zele-
né koridory využít poté, co rodiče vyzvednou své děti
ve škole/školce aby mohli dojít domů mimo silniční
dopravu. Zastavit se na dětském hřišti a povídat si
o tom, co kdo během dne zažil. S přihlédnutím k eko-
logické i energetické krizi společně s touhou lidí po
sebe rozvoji bude pěší doprava jistě čím dál tím běž-
nější i uprostřed velkoměst.

Třetí opravdu velkou výhodou lineárních parků je geo-
metrie. Díky jejich dlouhému obvodu mohou obslou-
žit daleko více lidí než kompaktní parky. Tím mohou
přispívat k tomu, aby každý ve městě měl do pár mi-
nut chůze (ideálně 5 minut) přístup do parku a žádné
čtvrti nebo vrstvy obyvatel nebyly diskriminovány. Na
příklad si vezměme tři hypotetické parky. Každý z nich
má stejnou celkovou plochu (čtyři km2) ale mají odliš-
ný tvar. Jeden je čtvercový, další dva postupně delší
a užší. V důsledku toho se liší celkovou délkou svého
obvodu: 8 km po okraji pro čtvercový park, 10 km pro
obdélníkový a 32,5 km pro nejužší a nejdelší. Pokud
bychom chtěli, aby lidé měli přístup do parku 5 minut
chůze od domu, tak by tento čtvercový park zahrno-
val docházkovou oblast asi 5 km2, obdélníkový asi 6
km2. V tom tedy není příliš velký rozdíl, zatímco nej-
delší z našich hypotetických parků by obsloužil oblast
asi 17 km2 , tedy více než 3x tolik co čtvercový park,
v závislosti na počtu obyvatel v okolí parku.

Do lineárního parku neumístíme rozsáhlá hřiště pro
různé sporty, velké vodní plochy a další prvky, které
najdeme ve velkých parcích. Pokud ale propojíme stá-
vající veřejné prostory a parky pomocí lineárních par-
ků dosáhneme ideálního systému, který bude dobře
sloužit nejen současným obyvatelům přilehlých ob-
lastí, ale zároveň bude i přispívat k tvorbě zdravého
a udržitelného města.
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JAK SE PROJÍT PRAHOU?
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1:80 000

Praha je v celkovém pohledu velmi zelená, často zde však chybí artikulovaná zeleň.
(Marie Janíčková, 2012)

Na levém břehu Vltavy je zeleně více a celkově je lépe propojená. Proto jsem se zaměřila na pravý
břeh, kde najdeme hodně klasických velkých parků, ale chybí zde propojení mezi nimi. Zároveň je na
pravém břehu více bariér pro pěší dopravu kvůli množství kolejí a vytíženým tahům, jako je například
Jižní spojka.
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Vrch Vítkov

Vyšehrad

Folimanka

Gröbovka


[…]

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SEZNAM VYBRANÝCH LINEÁRNÍCH PARKŮ
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Natur-Park Schöneberger Südgelände

Přírodní park vytvořen v místě bývalého nádřaží v Berlíně v rámci světové výstavy EXPO 2000. Brown field byl
pohlcen přírodou a člověk je zde tak trochu na návštěvě v divočině. V roce 1999 byl Natur Park Südgelände
prohlášen za chráněnou krajinnou oblast a jeho části za přírodní rezervaci.

Superkilen Park

Superkilen je lineární park v jedné z etnicky nejrozmanitějších a sociálně nejproblematičtějších čtvrtí v Dán-
sku. Jeho hlavní myšlenkou je koncepce velké mezinárodní výstavy. Každá z 60-ti národností, které žijí v okolí
parku, je zde zastoupena částí mobiliáře nebo uměleckého díla. Od workoutového vybavení, po kanalizaci
z Izraele, palmy z Číny a neonové reklamy z Kataru a Ruska. Každý předmět je popsán malou nerezovou des-
tičkou, která popisuje daný předmět, co to je a odkud je – v dánštině a v jazyce jeho původu.
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Madrid Rio

V minulosti vedl kolem řeky v Madridu obchvat a napojení na dálnici, což oddělovalo řeku od města a vytváře-
lo neprostupnou bariéru mezi oběmi stanami města. Díky změně dopravní situace teď slouží prostory ne-
jvětšího parku v Madridu kolem řeky lidem i přírodě a obě strany města jsou propojeny dostatkem mostů i pro
pěší. Byl obnoven přirozený tok řeky, došlo ke znatelnému zlepšení biologické rozmanitosti ptáků podél řeky.

Jardins de la Rambla de Sants

V Barceloně originálně vyřešili problém bariéry, kterou je železnice. Zahloubit tuto trať pod zem by bylo příliš
komplikované, tak vystavěli lineární park nad touto železniční tratí. Konstrukce tvoří park a pěší propojení
a zároveň uzavírá trať do tunelu, čímž řeší i problémy s nadměrným hlukem.
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Parc de la Senne

Lineární park, který se nachází nad korytem kryté řeky Senne, má dvojí účel. Se svou stávající sítí vegetace
posílí identitu čtvrti i zelenou síť regionu hlavního města Bruselu a spojí čtvrť Laeken s velkým parkem Parc du
21 Juillet. Přispěje k jednoduššímu pohybu po městě a zahrnuje i výhody jako jsou dětská hřiště a komunitní
zahrady.

Odori Park

Tento japonský park už prošel spoustou proměn. Původně zde měla být hlavní ulice, která rozděluje město
na rezidenční domy a administrativní budovy. Poté zde založili květinové zahrady. Za druhé světové války
zde pěstovali potraviny. Poté se začal park formovat do dnešní podoby, kdy postupně zakládaly sportoviště
a květinové zahrady. Dnes je park využíván jak ke sportu, tak pro různé kulturní akce.
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Analýza infrastrukturních potřeb
(online) (11.01. 2023) https://iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/ssp/analyzy/Obyvatelstvo/analyza%20infrastrukturnich%20potreb/5a_rekreace_parky_lesy_a_lesoparky.pdf

ateliérová práce, OD VLTAVY K VLTAVE A EŠTE ĎALEJ
(online) (11.01. 2023) https://www.fa.cvut.cz/cs/galerie/atelierove-prace/36813-od-vltavy-k-vltave-a-este-dalej

Buffalo parks
(online) (11.01. 2023) https://library.buffalo.edu/maps/buffalo-wnymaps/olmsted.html

Cambridge linear park
(online) (11.01. 2023) https://www.cambridgema.gov/Departments/communitydevelopment/linearparkredesign

cena za architekturu
(online) (11.01. 2023) https://ceskacenazaarchitekturu.cz/rocniky/2018/obnova-nabrezi-reky-loucne-v-litomysli/?nominace=1

Central Park
(online) (11.01. 2023) https://betterwaterfront.org/the-legacy-of-central-park-how-downing-vaux-and-olmsted-set-the-standard-for-american-parks/

Central Park
(online) (11.01. 2023) https://www.loc.gov/resource/g3804n.ct001972/?r=-0.044,-0.054,1.112,0.549,0

Česká technická norma - sadovnictví a krajinářství - terminologie ČSN 83 9001

definice lineárních parků
(online) (11.01. 2023) https://www.lawinsider.com/dictionary/linear-park

diplomová práce, konverze železničních brownfields – kontinuální park liniový park vršovice
(online) (11.01. 2023) https://www.fa.cvut.cz/cs/galerie/diplomove-prace/5475-konverze-zeleznicnich-brownfields-kontinualni-liniovy-park-vrsovice

Diplomová práce, Přeměna brownfields na zeleň: zahraniční praxe a implikace pro Brno
(online) (11.01. 2023) https://is.muni.cz/th/abumc/Plny_text_prace.pdf

Diplomová práce, konverze železničních brownfields – kontinuální park liniový park vršovice
(online) (11.01. 2023) https://www.fa.cvut.cz/cs/galerie/diplomove-prace/5475-konverze-zeleznicnich-brownfields-kontinualni-liniovy-park-vrsovice

drážní promenáda
(online) (11.01. 2023) https://verejneprostory.cz/projekty/pripravovane/drazni-promenada

drážní promenáda
(online) (11.01. 2023) https://www.praha.eu/file/3269145/Drazni_promenada_liniovy_park_studie_2020_09_navrh.pdf

Emerald Necklace
(online) (11.01. 2023) https://wardmapsgifts.com/products/emerald-necklace-common-to-franklin-park-boston-massachusetts-1894

Emerald Necklace
(online) (11.01. 2023) https://www.esmadrid.com/en/tourist-information/madrid-rio-park

Engelovy regulace městské části Dejvic a Bubenče
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