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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zelená spojka
Jméno autora: Barbora Flösslová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Krajinářská architektura
Oponent práce: Ing.arch. Jana Moravcová
Pracoviště oponenta práce: Dynamický urbanismus na UMPRUM, Norma architekti, Norma galerie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ambiciózní myšlenka a měřítko propojení zelené infrastruktury východního perimetru Prahy, zvýšení
dostupnosti rekreace obyvatel metropole v souvislosti se změnou klimatu a zasazení lineárního parku do
celosvětového kontextu současné krajinářské tvorby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Jedná se o komplexní přístup s vysokou úrovní koncepční práce. Otázkou je, zda sama
studentka naplnila vlastní cíle a ambice. Zda a jak ji práce charakterizuje.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Velmi přirozený a logický postup od definice zadání, přes pojmy (včetně přesvědčivé argumentace výhod), katalog
lineárních parků, terénní průzkum, analýzu stávající infrastruktury (kvalit, nekvalit, potenciálu) s výhledem budoucího
vývoje, návrh navazujících segmentů parku (prostorový i funkční), práce s daty (modelování dostupnosti před a po),
vyhodnocení, mozaika rostlinného sortimentu. Metoda práce od celku k detailu, systematičnost, čitelnost tvůrčího
procesu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jak architektka a urbanistka mohu posoudit tyto aspekty práce. Návaznost lineárního parku na město je spíše popisována a
je škoda, že charakter okolní zástavby na hranici parku není součástí ilustrací a čtenář tak přichází o kontext. Ale věřím, že
ho diplomantka dobře navnímala a návrhem na něj reagovala. Architektura parkových úprav je velmi svěží, geometrie linií i
ploch je neotřelá, původní. Materialita je přítomná, má svou koncpci, která by mohla být váce prezentovaná. Použití
pražského mobiliáře u mne vzbuzuje otázku, zda se jedná o kapitulaci, či cílené upozadění. Barevnost je skvělá, jemná,
kombinace neotřelé a komplementární s proměňující se květenou. Umím si představit, že každodenního uživatele neomrzí
a občasného osvěží.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Je zřejmé, že silná stránka diplomantky tkví v návrhové vizuální rovině návrhu. Oceňuji jednoduchost popisů, jež dobře
korespondují s grafickou zkratkou ilustrací, které mají vysokou kvalitu a popisnost. Příjemný mi přijde právě poměr textu,
map, schémat, ilustrací. Graficky rušivě v portfoliu působí pouze dendrologická část.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Těžiště této práce není v teorii, ale celkové koncepci a její autorskou argumentaci. Citace jsou použity sporadicky a zdroje
nejsou propojeny s textem poznámkovým aparátem. Tato hierarchizace mi nevadí, ačkoliv by podpoření základních tezí
návrhu vědeckými poznatky pomohlo ještě k větší přesvědčivosti práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Obdivuji lehkost návrhu, nadhled a designovou zralost jeho autorky. Originalitu a neokázalost. Trochu mne dráždí, že
sleduji návrh stále jaksi z dálky, z nadhledu. Chtěla bych dovnitř, parkem se projít, proběhnout, probruslit. Vidět přesné
umístění, měřítko a druhovost vegetace, nasát atmosféru z perspektivy uživatele. Potkat nejen lidi, ale i zvířata. Zažít
kontrasty slunka a stínu, různá roční období. Ale to by bylo na knihu (ale proč vlastně ne?)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vidím práci jedinečné hodnoty, pro odborníky, představitele města, obyvatele. Chce se mi říct, pojďme Zelenou
spojku uskutečnit!

Přeji Barboře Flösslové příjemný vstup do profesního života a mnoho úspěchů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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